— 1 —

————————————

各教学单位:

按照《教育部等九部门关于印发<职业教育提质培优行动计划

(2020—2023 年)>的通知》(教职成〔2020〕7 号)等文件要求，为总

结凝练我校教师在课堂改革方面的优秀做法和典型经验，进一步推进

“课堂革命”,提升课堂教学质量，学校决定开展“课堂革命”典型

案例遴选认定工作。现就有关事宜通知如下：

一、申报条件

(一)授课教师师德高尚，为人师表，切实履行教师岗位职责和义

务，高质量地完成教育教学工作任务，2021-2022 学年学生评教为良

好或学生评教得分 80分及以上。

(二)案例依托的课程为相对独立且完整的教学内容，一般为 2-4

学分。授课教师在最近三个学年(2020-2021 学年、2021-2022 学年和

2022-2023 学年),讲授该课程两学期及以上。

(三)典型案例符合国家教育方针、政策，遵循职业教育规律，体

现“以学生为中心”的教育理念与当前高职教课堂教学改革方向一

致，具有创新性和应用推广价值。

陕机电职院发〔2023〕75 号

— 2 —

(四)案例坚持原创性，不存在思想性、科学性和规范性问题，没

有侵犯他人知识产权。

二、推荐名额

各教学单位拟推荐不少于 2 个案例。

三、工作程序

(一)部门推荐。通过各教学单位内部评审、择优申报。

(二)校级评审。教务处按照本通知组织专家评审，确定校级“课

堂革命”典型案例一等奖 1个，二等奖 2 个，三等奖 3 个。认定的校

级典型案例评审分数原则上要求 70分以上（评审指标见附件 3）。

(三)公布结果。认定评审结果将在教务处网站进行公示，公示不

少于 5天。公示后无异议，教务处正式行文参照质量工程奖奖励。

四、报送要求

(一)材料清单

1.推荐汇总表(附件 1,Word 电子版)；

2.申报推荐表(附件 2,一个案例一张表，Word 电子版和纸质打印

版)；

3.案例依托课程标准和授课教师授课教案(Word 电子版)。

(二)报送要求

所有材料打包压缩后一次报送，压缩文件名为“申报人姓名

+2023 年‘课堂革命’典型案例申报材料”，电子版材料总容量不得

超过 50M。请各申报人于 2023 年 4 月 28 日(星期五)前将申报材料电

子版发至教务处白苗老师处。

附件：1.推荐汇总表

2.认定推荐表

3.认定评审指标

陕西机电职业技术学院

2023 年 4 月 14 日

陕西机电职业技术学院办公室 2023 年 4 月 14 日印发

附件 1

部门(盖章):

序号 案例名称 课程名称 课程类型 所属专业 专业代码 授课教师 联系电话

1

2

3

1.课程类型分为：纯理论课、纯实践课、理实一体化课。

2.所属专业、专业代码严格按照《职业教育专业目录(2021 年)》填写。课程如为公共基础课，所属专业名称和

所属专业代码不填写。

3.授课教师一般为 1 人。如超过 1 人，应为同一时间段面对同一班级，在一门课内，分工协作、联合开展授课的

教师。

附件 2

“ ”

案例名称

一、课程信息

课程名称 课程编码 课程属性 课程类型 所属专业(代码) 学时

□公共课

□专业基础课

□专业课

□纯理论课

□理实一体化课

□纯实践课

二、授课情况

授课教师 授课时间 授课班级
所属专业

(代码)
学生评教分数

例：XXX、XXX
2022-2023 学年

第 1 学期 22 机电技术 1
机电一体化技术

(460301) 93.5 分

三、案例内容

(一)摘要(500 字以内)

1 提供最近三个学年(2020-2021学年、2021-2022学年和2022-2023学年)授课情况。可自行增加行数。

(二)解决的问题(500 字以内)

(三)问题解决策略(思路、过程和做法等，2000 字以内）

(四)实施效果(500 字以内)

(五)创新与示范(500 字以内)

(六)反思与改进(500 字以内)

四、授课教师 2021-2022 学年学生评教情况

2 本部分由学校负责学生评教的部门填写。

五、授课教师承诺

本案例为原创案例，不存在思想性、科学性和规范性问题，没有侵犯他人知识产

权；同时，本表内容真实无误、准确，没有弄虚作假或学术不端等行为。

全体授课教师(签名):

年 月 日

六、部门推荐意见

授课教师师德高尚，为人师表，切实履行教师岗位职责和义务，高质量地完成教

育教学工作任务；该案例符合申报条件和要求，我部门同意推荐该案例。

部门(盖章):

年 月 日

附件 3

观测点 权重
专家评分

(各观测点满分为 10 分)

1.符合国家教育方针、政策，遵循
职业教育规律，体现“以学生为中
心”的教育理念，与当前高职教育
课堂教学改革方向一致。

0.25 9-10 分 7-8 分 5-6 分 3-4 分

2.解决的问题明确，具有一定的普遍
性；问题解决思路清晰，解决方法有
效、可行。

0.25 9-10 分 7-8 分 5-6 分 3-4 分

3.实施效果好，学生的学习积极性、
学习效果等方面有明显的改善，教学
质量有明显提升。

0.25 9-10 分 7-8 分 5-6 分 3-4 分

4.在教学理念、教学内容、方法、手
段、过程、评价等某一或多个方面的
改革有明显突破，创新性强，具有较
高的推广应用价值。

0.25 9-10 分 7-8 分 5-6 分 3-4 分

综合评价 优秀 良好 合格 不合格